riobrilhante.ms.gov.br. Nos termos do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, conforme 
processo administrativo nº 022/2025, cuja contratação deverá ser celebrada com empresa 
GMAES TELECOM LTDA CNPJ – 15.644.251/0001-86. A contratação será no valor 
total de R$ 2.397,82 (dois mil e trezentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos), 
considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes em conformidade com 
o que prevê a Lei nº 14.1333/2021.

Dotação Orçamentária:  
02.002 – Gabinete do Prefeito 
02.002.04.122.0145.2.002.3.3.90.39.00.00.00.00.1.500.0000 – Outros Serviços de

[...]

constantes do Processo Administrativo nº 118/2024, referente à licitação modalidade 

Pregão Eletrônico nº 057/2024, e considerando que foram observados os prazos 

recursais, nos termos do art. 71º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. Empresas vencedoras valor 

total: R$ 1.040.265,18 (um milhão e quarenta mil e duzentos e sessenta e cinco reais 

e dezoito centavos): LOJA STAR PLUS LTDA (09594810000198) com os itens: 5, 

9, 15, 17, 19, 29, 113, 115, 90, 93, 94, 104, 105, 110, 54, 59, 61, 68, 72, 79, 32, 35, 

36, 37, 45 e 47 no valor total de R$ 336.766,20 (trezentos e trinta e seis mil e setecentos 

e sessenta e seis reais e vinte centavos). LETICIA CANDIDO 

POLONI (47441462000108) com os itens: 1, 4, 7, 12, 14, 18, 89, 92, 96, 98, 112, 52, 

57, 62, 64, 66, 81, 22, 30, 31, 38, 42 e 44 no valor total de R$ 143.454,65 (cento e 

quarenta e três mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco 

centavos). MS LICITAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA (54167555000151) com os itens: 2, 8, 10, 11, 20, 24, 106, 107, 109, 111, 114, 

82, 83, 85, 86, 87, 91, 73, 74, 75, 76, 78, 80, 53, 55, 58, 60, 63, 71, 41, 46, 48, 49, 50, 

51, 27, 28, 33, 34, 39 e 40 no valor total de R$ 390.385,12 (trezentos e noventa mil e 

trezentos e oitenta e cinco reais e doze centavos). ROMILDO ZIRONDI 

ME (17310620000120) com os itens: 3, 6, 13, 25, 26, 43, 102, 103, 108, 88, 95, 97, 

99, 100, 101, 65, 67, 69, 70, 77 e 84 no valor total de R$ 169.659,21 (cento e sessenta 

e nove mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e um centavos). 

Itens fracassados: 16, 21, 23 e 56.  

Rio Brilhante – MS, 22 de maio de 2025 

Tatiana Gonçalves de Moura Rocha 

Secretária Municipal de Gestão 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 004/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2023

[...]

elas emitidos, em atendimento as exigências para a obtenção da certificação Profissional 
no Pró Gestão RPPS Nível II, que passa a ser parte integrante deste Contrato 
independente de sua transcrição, conforme parecer jurídico 161/2025 ”. 

“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR” 

Fica aditado em R$ 14.684,57 (quatorze mil seiscentos e oitenta e quatro reais e 

cinquenta e sete centavos), sobre o valor inicial do contrato. 

Item Descrição/Serviços Unid. Quant. Marca  Preço 
Unit. R$ 

Preço 
Total R$ 

01 Elaboração do ALM (Asset Liability 
Management). O ALM é um estudo de 
gerenciamento de ativos e passivos,

[...]

Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses, totalizando 24 (vinte e quatro) meses, 

com novo término em 03 de abril de 2026. 

“CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE”    

Fica reajustado em 4,889810%- índice IPCA dos últimos 12 meses, passando o valor 

total para R$14.684,57 (quatorze mil seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 

e sete centavos). 

Nº de Meses Valor Original IPCA período Valor total com reajuste 

12 

R14.000,00 

4,889810% 

R$14.684,57 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e art. 3º da Lei Federal 

n.º 10.192/2001.